
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 117 del 28.06.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 117 del 28.06.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto  del mese di giugno alle ore 12.10, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   169   del 11.06.2024 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI          
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO: 

– che la riforma operata con il D.Lgs. 150/2009 è improntata alla crescita dell’efficienza, economicità ed efficacia 

dell’operato della pubblica amministrazione, da realizzarsi innanzitutto attraverso una maggiore responsabilizzazione 

degli apicali; 

– che la responsabilizzazione della dirigenza pubblica passa attraverso il riconoscimento della più ampia autonomia 

decisionale nella organizzazione degli uffici e nella gestione del personale e che la figura di “datore di lavoro”, che 

essa rappresenta, implica la valorizzazione del ruolo manageriale; 

– che principi ispiratori della riforma sono quelli di assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, 

elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni 

lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione; 

– che la verifica della qualità dei servizi offerti e del grado di soddisfazione dei cittadini non può che essere attuata 

attraverso la previsione di efficaci meccanismi di misurazione e valutazione delle performance delle prestazioni e 

delle attività; 

DATO ATTO che: 

– l’art. 89 del D.L.gs n. 267/2000, in forza del quale ciascun Ente disciplina, con propri regolamenti, in conformità allo 

Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed economicità 

di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità; 

– l’art. 48, comma 3 del sopracitato decreto, in virtù del quale compete alla Giunta Comunale, l’adozione del 

Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali, considerato utile strumento 

di conseguimento dei seguenti fini: 

 

a) la realizzazione di un assetto dei servizi funzionale all'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi 

di direzione politica; 

a) il perseguimento dell'economicità, della speditezza e della rispondenza al pubblico interesse dell'azione 

amministrativa; 

b) la capacità di innovazione e la competitività dell'organizzazione, anche al fine di favorire l'integrazione con altre 

pubbliche istituzioni; 

c) separazione dell’attività di programmazione e controllo dall’attività di gestione, con ampia responsabilizzazione 

della dirigenza, da attuarsi attraverso la valorizzazione del ruolo manageriale e della piena autonomia gestionale, 

esercitata nell’ambito degli indirizzi politico-programmatici; 

d) ampia trasparenza intesa come accessibilità totale di tutte le informazioni concernenti l’organizzazione, gli 

andamenti gestionali, l’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali e dei risultati, l’attività 

di misurazione e valutazione, per consentire forme diffuse di controllo interno ed esterno (anche da parte del 

cittadino); 



 

 

e) ampia flessibilità organizzativa e gestionale, miglioramento delle prestazioni e dei servizi tale da consentire risposte 

immediate ai bisogni della comunità locale; 

f) articolazione delle strutture per funzioni omogenee, distinguendo tra strutture permanenti e strutture temporanee; 

g) snellimento delle procedure per permettere risposte e servizi efficaci, rapidi e resi con l’utilizzo più efficiente delle 

risorse umane, finanziarie e strutturali che mirino anche alla loro valorizzazione; 

h) miglioramento della comunicazione interna e conseguente adozione di modelli strutturali idonei al collegamento 

unitario dell’organizzazione; 

i) verifica finale del risultato della gestione mediante uno specifico sistema organico permanente di valutazione, che 

interessa tutto il personale; 

j) introduzione o perfezionamento dei meccanismi di misurazione e valutazione delle performance organizzative, 

prevedendo, in ossequio alle disposizioni del D.Lgs. 150/09 e secondo i principi in esso contenuti, l’istituzione di 

organismi indipendenti di valutazione; 

k) distribuzione degli incentivi economici finalizzati al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei servizi sulla 

base del merito; 

l) Ampio riconoscimento dei principi in materia di parità e pari opportunità per l’accesso ai servizi ed al lavoro; 

m) armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici al pubblico con le esigenze dell’utenza e con gli orari 

delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea; 

n) gestione del rapporto di lavoro effettuata nell’esercizio dei poteri del privato datore di lavoro, mediante atti che non 

hanno natura giuridica di provvedimento amministrativo; 

o) affermazione del principio concorsuale per l’accesso al lavoro pubblico, individuando le quote minime vigenti da 

destinare al personale interno; 

p) utilizzo dell’istituto della mobilità individuale secondo criteri oggettivi finalizzati ad evidenziare le scelte operate; 

q) ridefinizione dei criteri di conferimento o revoca degli incarichi dirigenziali, adeguando il regolamento ai principi di 

cui al capo III del titolo IV del D.Lgs. 267/2000 e del capo II titolo II del D.Lgs. 165/2001; 

r) armonizzazione delle modalità procedurali inerenti la possibilità di affidamento di incarichi di collaborazione 

autonoma a soggetti estranei all’amministrazione con le indicazioni normative vigenti in materia; 

VISTA la bozza di Regolamento, di cui all’allegato A, composta da n. 207 articoli, predisposta dal Segretario 

Generale, con cui vengono recepiti i principi di cui agli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9, e art.15 comma 1 del D.Lgs. 

150/09; 

RITENUTA tale bozza meritevole di approvazione da parte di questo organo; 

VISTO l’art. 48 comma 3 del D.L.gs n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

I. Di approvare l’allegato Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, costituente testo coordinato 

omnicomprensivo dei precedenti regolamenti integrativi di cui in premessa, a norma dell’art. 89 del D.L.gs n. 

267/2000,  composto da n. 207 articoli, allegato in copia quale parte integrante e sostanziale del presente; 

II. Di dare atto che gli atti di organizzazione sopra citati costituiscono, fino a loro modifica e/o integrazione, parte 

integrante e sostanziale del Regolamento di sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Naso; 

III. Di abrogare ogni disposizione regolamentare e non, vigente al momento di entrata in vigore del regolamento in 

oggetto ancorché contenuta negli atti di organizzazione citati in premessa, in contrasto con lo stesso; 

IV. Di demandare agli uffici competenti ogni atto conseguente attuativo delle disposizioni in esso contenute; 

V. Di dare atto che il Regolamento di cui sopra entrerà in vigore, come nello stesso disposto, decorsi 15 giorni dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

                                                                                                                    Il Sindaco 

                                                                                                          F.to  dr. Gaetano Nanì 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 13.06.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 13.06.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01.07.2024 al 16.07.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 28.06.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 01.07.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


